
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 июня 2022 года №  453-пп

Иркутск

О внесении изменений в Перечень государственных услуг исполнительных 
органов государственной власти Иркутской области, предоставление 

которых организуется по принципу «одного окна», в том числе на базе 
многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Перечень государственных услуг исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области, предоставление которых 
организуется по принципу «одного окна», в том числе на базе 
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг в Иркутской области, утвержденный постановлением 
Правительства Иркутской области от 17 июня 2013 года № 228-пп, следующие 
изменения:

1) пункт 1.87 изложить в следующей редакции:
1.87. Предоставление социальных выплат на строительство 

индивидуального жилого дома лицам, относящимся к коренным 
малочисленным народам Российской Федерации, постоянно 
проживающим в Иркутской области в местах традиционного 
проживания и традиционной хозяйственной деятельности 
коренных малочисленных народов, ведущим традиционный образ 
жизни, осуществляющим традиционную хозяйственную 
деятельность и занимающимся традиционными промыслами

2) пункт 1.107 изложить в следующей редакции:
1.107. Постановка в Иркутской области ветеранов труда и ветеранов труда 

Иркутской области на учет для обеспечения путевками на 
санаторно-курортное лечение и выдача путевок

3) дополнить пунктами 1.149-1.152 следующего содержания:
1.149. Предоставление ежемесячной денежной выплаты семьям, 

проживающим на территории Иркутской области, воспитывающим



2

детей-инвалидов со злокачественными образованиями 
лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, со 
злокачественными новообразованиями других органов и систем, с 
новообразованиями in situ, с болезнями крови, кроветворных 
органов и отдельными нарушениями, вовлекающими иммунный 
механизм, за исключением анемий, связанных с питанием, с 
церебральным параличом и другими паралитическими 
синдромами, со спинальной мышечной атрофией и родственными 
синдромами, первичными поражениями мышц

1.150. Предоставление ежемесячной денежной выплаты на ребенка в 
возрасте от восьми до семнадцати лет

1.151. Предоставление в Иркутской области меры социальной поддержки 
в виде обеспечения бесплатным питанием (набором продуктов 
питания) детей из многодетных и малоимущих семей, обучающихся 
по образовательным программам основного общего, среднего 
общего образования в государственных общеобразовательных 
организациях Иркутской области, в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в частных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области по 
имеющим государственную аккредитацию основным 
образовательным программам основного общего, среднего общего 
образования

1.152. Предоставление ежемесячной компенсации расходов на питание 
родителям (законным представителям) детей из многодетных и 
малоимущих семей, обучающихся по имеющим государственную 
аккредитацию основным образовательным программам основного 
общего, среднего общего образования в федеральных 
государственных общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Иркутской области, а также 
обучающихся по имеющим государственную аккредитацию 
основным образовательным программам основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории субъекта Российской Федерации, граничащего с 
Иркутской областью

4) дополнить пунктами 4.32, 4.33 следующего содержания:
4.32. Рассмотрение декларации о характеристиках объекта 

недвижимости
4.33. Рассмотрение заявления об установлении кадастровой стоимости 

объекта недвижимости в размере его рыночной стоимости
5) пункт 12.1 признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный



3

интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора

К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

